همچنین باوجود رشته کوه‌های بلند، مرزبندی مشخصی وجود نداشت تا مانع رفت و آمد باشد و این نواحی از همان روزگار ساسانیان و جنگ‌های ایران و روم، خارج از دیار روم شمرده می‌شد و ساکنان آن ارمنی‌ها و کردها و گروه‌هایی از دیگر ایرانیان بودند.

پس از اینکه آلبارسلان در فتح ملاذگرد (۴۶۳ق/۱۰۷۱م) دیوار روم مسیحی را فرو ریخت، مهاجران ایرانی از سپاهی و دیوانی و بازرگان همراه سلجوقیان به آسیای صغیر رفتند (اوزون چارشی‌لی، ج ۱، ۱۳۷۰: ۳).

در کنار نام‌های باستانی استانبول، آناتولی و پرگام که از زبان‌های اقوام کهن، چون هیتی‌ها و یونانی‌ها باقی مانده بود، نام‌های فارسی چون نیک‌ده، آب‌بند، آب‌گرم، بندماهی و چشمه نیز دیده می‌شد (ریاحی، ۱۳۶۹: ۱۰).

هنوز این کشمکش‌ها ادامه داشت که اسماعیل از گیلان خارج شد (محرم ۹۰۵) در این زمان او دوازده ساله بود. خارج شدن اسماعیل از گیلان، با موقعیت سیاسی زمان متناسب بود. اسماعیل از منطقه دیلم به طارم رفت. بنا به روایتی حدود هزار و پانصد نفر از اهالی آناتولی و شاملوها به دور او جمع شدند (همان: ۲۶).

در بهار سال ۹۰۵ ق/ ۱۵۰۰ م، اسماعیل پس از زیارت [خانقاه] اردبیل به اطراف گوگچه گول رفت. او هنگام اقامت در قشلاق، قاصدانی را برای احضار مریدان ساکن در

آناتولی فرستاد (سومر، ۱۳۷۱: ۲۶). در این زمان شمار بسیاری از مریدان اسماعیل در کنار او بودند، ولی شیخ صفوی از ترس گرفتار شدن در دام حسین بیگ، به اتفاق مریدان خود شبانه از آن محل گریخت و به نواحی چخور سعد [ایروان] رفت. در چخور سعد نه گروه (دوقوز اولام) به او ملحق شدند. اسماعیل در ادامه راه خود و عبور از قاغزمان، ارزروم و ترجان، در ناحیه ساروقیه اقامت کرد (۹۰۵ق/ ۱۵۰۰م). او پس از دو ماه از آنجا به ارزنجان رفت؛ بر اساس منابع عثمانی، اردبیل اوغلی (شیخ صفوی) بدون داشتن تجهیزات به راحتی از طالبش به ارزنجان رفت. این مطلب، از هم پاشیدگی حکومت آق‌قویونلوها را در آن زمان نشان می‌دهد. رفتن اسماعیل به آناتولی، مریدان او را در این منطقه خوشحال کرد. مؤلف تاریخ شاه اسماعیل می‌نویسد:

اسماعیل پیش از حرکت از ارزنجان به بایزید نامه‌ای نوشت و خارج شدن شاخه‌ای از قبیله استاجلو همراه اموال و خانواده آنها را از محدوده عثمانی درخواست کرد (همانجا). پس از این، با جمع شدن مریدان به دور شیخ صفوی در ارزنجان با عنوان «قزلباش» وضعیت مناسب برای حرکت آماده شد. اسماعیل در بازگشت (اوایل سال ۹۰۶ق/ ۱۵۰۱م) نخستین هدفش تصرف شیروان و گرفتن انتقام پدرش بود، این آرزو با کشته شدن فرخ یسار، حاکم شیروان، برآورده شد (روملو، ۱۳۵۷: ۶۵).

سرانجام، اسماعیل در محل شرور، در حوالی نخجوان، بر الوند آق‌قویونلو پیروز شد (اوزون چارشی‌لی، ج ۲، ۱۳۲۰: ۲۵۶). با این پیروزی، کل آذربایجان در اختیار اسماعیل قرار گرفت. شیخ صفوی به راحتی در تبریز به سلطنت نشست و به اسم دوازده امام خطبه خواند و سکه ضرب کرد و بدین ترتیب دولت صفوی اعلام موجودیت کرد (۹۰۷ق/۱۵۰۱م). شاه‌اسماعیل در جنگ‌های پیاپی با کامیابی به پیش می‌تاخت و هر مقاومتی را با خشونت در هم می‌شکست.

دولت عثمانی برای جلوگیری از مهاجرت اتباع خود به ایران تدابیری اندیشید. این تصمیم‌گیری ضروری بود، زیرا مالیات مهاجران به دوش افراد ماندگار و یا مؤسسه‌های دینی سنگینی می‌کرد. از سوی دیگر، مهاجرت این افراد به صاحبان املاک زیان بزرگی وارد می‌ساخت و حل این مسئله برای دولت مشکل ایجاد کرده بود.

در سال ۹۱۶ق/۱۵۱۱-۱۵۱۰م بابا شاه‌قلی تکلو در آناتولی قیام کرد. او فرزند حسن خلیفه از اهالی ده قزل قیه منطقه تکه بود. وی مردی با لیاقت و جسور و فعال بود. شاه‌قلی با مشاهده شکل‌گیری دولت صفوی و کامیابی پی‌درپی اسماعیل و همچنین ناتوانی بایزید دوم، امپراتوری عثمانی، با استفاده از موقعیت، نهضت خود را آغاز کرد. قیام شاه‌قلی چنان اثری در آن ناحیه بر جای گذاشت که شهنشاه، فرزند بایزید، که حاکم قرمان بود به قزلباشان پیوست (سومر، ۱۳۷۱: ۴۲-۴۱).

بعد از کشته شدن شاه‌قلی، نیروهایش به ایران آمدند. قبل از بابا شاه‌قلی، نور خلیفه، از خلفای [مبلغان] شاه‌اسماعیل به کمک مریدانش در آناتولی فعالیت داشت؛ او علویان ساکن سیواس، توقات و آماسیه را به نام شاه [اسماعیل] به اتحاد و یگانگی دعوت کرد (روملو، ۱۳۵۷: ۱۶۴). همچنین قیام‌های دیگری نیز به نام قزلباش در قلمرو عثمانی صورت گرفت، همچون قیام قدری خوجه بابا مشهور به سولون

۹۳۳ق/۱۵۲۷م) و پسرش شاه ولی، قیام بابا ذوالنون، قیام قلندر چلبی مشهور به قلندر شاه (سومر، ۱۳۷۱: ۴۶).

اسامی قبایلی که در تشکیل دولت صفوی نقش داشتند

۱. روملو: این قبیله ابتدا از اهالی قزلباش دهات قویول حصار (قویلاحصار) و قراحصار بخش سیواس و دیگر مناطق وابسته به آن و همچنین توقات آماسیه تشکیل شده بود. نورعلی خلیفه، پیری بیگ و دیو سلطان از امرای شناخته شده این قبیله اند. شاه اسماعیل، نورعلی خلیفه روملو را به آناتولی فرستاد و به او دستور داد که همه صوفیان این مناطق را جمع آوری کند. در مدت اقامت نورعلی خلیفه در قراحصار، حدود سه الی چهار هزار خانوار از ترکان سیواس، آماسیه و منطقه توقات به دور او جمع شدند. قبایل روملو نقش مهمی در تشکیل دولت صفوی داشتند. از قبیل روملو افرادی نظیر بادنجام (پاتلی جان)، سلطان والی اردبیل، قزاق سلطان، صوفیان خلیفه و ایقودبیگ را می توان نام برد (همانجا). حسن بیگ روملو، تاریخ نگار، نوه امیرسلطان بوده است. حسن روملو به سال ۹۳۷ق/۱۵۳۰م در شهر قم متولد شد. او با داخل شدن در ردیف قورچی ها در بسیاری از جنگ ها شرکت کرد (روملو، ۱۳۵۷: ۲۰۵).

۲. استاجلو: استاجلوه در اصل از قبایل ساکن در سیواس، آماسیه و توقات بودند و به جمعیت های اولویوروک منسوب بودند که تا حوالی قیرشهر گسترده شده بودند، بسیاری از مریدان شیخ جنید و شیخ حیدر از این قبیله بودند. محمدبیگ فرزند میرزابیگ که در سال ۹۰۶ق/۱۵۰۰م با دویست نفر از افراد خود در ارزنجان به اسماعیل ملحق شد، از نسل استاجلوه بود. این شخص همان محمدخان استاجلوسست که در جنگ چالدران فرماندهی سپاهیان صفوی را به عهده داشت. از دیگر استاجلوه ها،

محمدبیگ، سفره‌چی‌باشی شاه‌اسماعیل است که سال ۹۲۰ق/۱۵۱۴م با لقب چایان سلطان به مقام امیرالامرای رسید. از استاجلوه‌ها، ساروپییره قورچی‌باشی را نیز می‌توان نام برد که در جنگ چالدران به قتل رسید. خضر آغا استاجلو نیز با دادن اسب خود به شاه‌اسماعیل در میدان نبرد، جان او را نجات داد (همان: ۱۹۴).

۳. تکلو: تکلوه‌ها از ولایت تکه و یا به عبارت دیگر از ترکان تکه، ساکن

منطقه آنتالیه بودند. شورش شاهقلی بابا در سال ۹۱۶ق/۱۵۱۱-۱۵۱۰م و مهاجرت پانزده هزار نفر از آنها به ایران قدرت تکلوه‌ها را بیش از پیش در ایران تثبیت کرد (همان: ۱۶۴).

ساروعلی تکلو که در تشکیل دولت صفوی نقش ارزنده‌ای داشت و

با به‌دست آوردن شغل مهربرداری در دستگاه انجام وظیفه می‌کرد. در سال ۹۱۲ق/ ۱۵۰۶م به اتفاق عبدی‌بیگ شاملو به جنگ صاریم‌گرد فرستاده شد، ولی در جنگ با او شکست خورد و کشته شد (سومر، ۱۳۷۱: ۵۸).

یگن سلطان، چوهه سلطان، رئیس بیگ و شرف‌الدین بیگ از امرای این طایفه

بودند که قبل از مهاجرت تکلوه‌های شاهقلی به ایران، به شاه‌اسماعیل خدمت می‌کردند.

شاملو: در زمان عثمانی‌ها، اسم عمومی قبایل ترکمن‌های حلب، شاملو بود.

آنها تابستان را در اوزون یاایلا واقع در جنوب سیواس و زمستان را در نواحی بین حلب و

غازی عینتاب می‌گذرانیدند. شاملو‌ها، از مریدان قدیم طریقت اردبیل بودند. حسین‌بیگ

از خلفای طراز اول شیخ حیدر، از شاملوها بود و در دولت صفوی، مقام امیرالامرای را به دست آورد (۹۰۷ق/۱۵۰۲م). شاه اسماعیل در سال ۹۱۴ق/۱۵۰۹م وکالت سلطنت را به امیر نجم زرگر رشتی (از تاجیکان) داد. بدین ترتیب، کارهای مالی از دست امرای ترک خارج شد. شاه اسماعیل بعدها حسین بیگ الله را از مقام امیرالامرای عزل کرد و با سمت والی به یکی از شهرهای اطراف شیروان فرستاد و در سال ۹۱۶ق/۱۵۱۱م هنگام فتح خراسان او را والی هرات کرد (غفاری قزوینی، ۱۳۴۲: ۲۷۴، ۲۷۱). او از طرفداران قدیم طریقت و یکی از دو امیر نزدیک به شاه اسماعیل بود و سرانجام در جنگ چالدران کشته شد (سومر، ۱۳۷۱: ۶۰).

عبدی بیگ از دیگر امرای بزرگ شاملو بود که با سیصد نفر سوار در آرنجان به شاه اسماعیل پیوست. او که با مقام توأجی باشی انجام وظیفه می کرد (روملو، ۱۳۵۷: ۷۸) در سال ۹۱۲ق/۱۵۰۶م در جنگ صاریم گرد به قتل رسید. زینل خان، والی استرآباد، از دیگر امرای شاملو بود. شاملوها بعد از این نیز اعتبار خود را در دستگاه حفظ کردند.

۵. ذوالقدر: در منابع صفوی، جمعیت قبیله ذوالقدر را هشتاد هزار خانوار و از قبایل ساکن نواحی ماراش و بوزوق (یوزقات) ذکر کرده اند. دده ابدال بیگ از مریدان بسیار نزدیک شیخ حیدر، پدر شاه اسماعیل، از این ایل بوده است (سومر، ۱۳۷۱: ۶۰). او نیز مانند حسین بیگ شاملو جزو نامزدهای عنوان «بیگی» بود ولی خود را مانند اصیل زادگان نشان می داد. پس از تشکیل دولت صفوی او به مقام قورچی باشی رسید و بعدها نیز والی نواحی ساوجبلاغ و ری شد. او در سال ۹۱۵ق/۱۵۱۰-۱۵۰۹م از مقام خود عزل شد، لکن در سال بعد والی شهر مرو شد. دده ابدال بیگ در سال ۹۱۹ق/۱۵۱۴-۱۵۱۳م بر اثر هجوم اوزبکان، مرو را رها و خود فرار کرد. پادشاه صفوی نیز دستور داد که به علت ارتکاب این خطا، بر تن او لباس زنانه بپوشانند و سوار بر خر در

اردوگاه بگردانند، ولی به علت خدمات طولانی، او را نکشت و به شغل قبلی‌اش بازگرداند (خواندمیر: ۸۰-۸۱). پس از این حادثه، دیگر نامی از دده ابدال‌بیگ به میان نیامده است.

یکی دیگر از امرای ذوالقدر که در تشکیل دولت صفوی نقش داشت، الیاس بیگ با لقب کچل بیگ بود. شاه اسماعیل در سال ۹۰۹ق/ ۱۵۰۳م به هنگام فتح ایالت فارس او را والی این منطقه بزرگ کرد، ولی در سال بعد به علت اینکه مرتکب خطایی شده بود، او را به قتل رساند. سلیمان بیگ، جانشین او، نیز به همان سرنوشت دچار شد و منصوربیگ افشار والی شیراز شد. ذوالقدرها تا زمان شاه عباس حاکمیت منطقه فارس را در دست داشتند.